[bookmark: _GoBack]

	ЕМДIН
МУНИЦИПАЛЬНÖЙ РАЙОНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ
	[image: ]
	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
УСТЬ-ВЫМСКИЙ

Ш У Ö М
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15 марта 2023г.                                                                                     № 206
Республика Коми, с. Айкино

Об утверждении Порядка
формирования и расходования средств, поступающих от экологических платежей в бюджет муниципального образования
муниципального района «Усть-Вымский»

       Руководствуясь ст,62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном районе «Усть-Вымский», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» администрация МР «Усть-Вымский» постановляет:

       1. Утвердить Порядок формирования и расходования средств, поступающих от экологических платежей в бюджет муниципального образования муниципального района «Усть-Вымский» согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2022 г.
       3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МР «Усть-Вымский» -
руководитель администрации                       		               	Г.Я. Плетцер

                                                                                        Приложение
к постановлению администрации
 МР «Усть-Вымский»
от 15.03.2023 № 206

[bookmark: P31]ПОРЯДОК
формирования и расходования средств, поступающих от экологических платежей в бюджет муниципального образования муниципального района «Усть-Вымский»

        1.Настоящий порядок определяет источники формирования и расходования средств от экологических платежей, в том числе остатков средств, поступивших от экологических платежей, включая поступления сверх объемов, учтенных при утверждении общего объема доходов бюджета муниципального образования муниципального района «Усть-Вымский» (далее- Порядок).

       2. Доходы от платы за негативное воздействие на окружающую среду, административных штрафов за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательный требований, а также от платежей , уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде, вследствие нарушений обязательных требований на территории муниципального образования муниципального района «Усть-Вымский»  (далее – экологические платежи) – часть бюджета муниципального образования  муниципального района «Усть-Вымский», подлежащая использованию в целях финансового обеспечения выявления и оценки  объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде в случае наличия на территории муниципального образования объектов накопленного вреда окружающей среде, а в случае их отсутствия - иных мероприятий по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранению и восстановлению природной среды.
[bookmark: P50]3. Экологические платежи, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение экологических платежей в очередном финансовом году путем внесения в установленном порядке изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования муниципального района «Усть-Вымский».
4. Объем экологических платежей подлежит корректировке в очередном финансовом году на разницу между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемом доходов бюджета муниципального образования муниципального района «Усть-Вымский», путем внесения в установленном порядке изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования муниципального района «Усть-Вымский».
[bookmark: P57]5. Формирование экологических платежей на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с постановлением Администрации муниципального района «Усть-Вымский» (далее - Администрация) о порядке составления проекта бюджета муниципального образования муниципального района «Усть-Вымский» на очередной финансовый год и плановый период (далее - нормативный акт) и настоящим Порядком.
5.1. В процессе формирования бюджета муниципального образования муниципального района «Усть-Вымский» на очередной финансовый год и плановый период в установленном порядке Администрация осуществляет распределение прогнозных объемов экологических платежей на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с Планом природоохранных мероприятий, утвержденным Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды  Республики Коми (далее- План)  в соответствии с Перечнем, предусмотренным Приложением №2 к Правилам разработки и согласования плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16., пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды», субъекта Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 02.08.2022 № 1370 (далее-Перечень).
6. Природоохранные мероприятия включаются в план мероприятий только в случае если реализация предусмотрена на объектах муниципальной собственности, а также на бесхозяйных объектах.
7. План мероприятий утверждается Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Коми.
8. Расходование экологических платежей на мероприятия, не включенные в утвержденный План, не допускается.
9. Включение мероприятий в План, не предусмотренных Перечнем, не допускается
10.Финансирование мероприятий, предусмотренных Планом осуществляется за счет средств, поступающих в бюджет муниципального образования муниципального района «Усть-Вымский» в соответствии с п.2 настоящего Порядка.
11. Главным распорядителем экологических платежей является  администрация муниципального района «Усть-Вымский».
12. Главный распорядитель экологических платежей формируют отчет об использовании экологических платежей по форме и в сроки, утверждаемые  Приказом Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Коми.
13. Контроль за расходованием средств, поступающих от экологических платежей осуществляется в установленном порядке администрацией муниципального района «Усть-Вымский».

image1.wmf